
دارالشفا

 53 خادم سلامت
j53 عاشق حسین 

آستان نیوز   کانون سلامت 
ــان کــرمــانــشــاه  ــتـ رضـــــوی اسـ
بــا چند مــوکــب درمــانــی، در 
کربلای  2کیلومتری  فاصله 
معلی مشغول خدمت رسانی 
اربــعــیــن هستند.  بــه زائــــران 

پزشک   53 شامل  دارنـــد؛  هــم  پروپیمانی  درمــانــی  کـــادر 
متخصص، فوق تخصص و عمومی، داروشناس و جمعی 
از پیراپزشکان. خادمانی که پس از روزهای سخت کرونایی 
و برپایی 53اردوی جهادی در مناطق محروم کرمانشاه به 
نام حضرت رضا)ع(، برات اربعین را از امام رئوف گرفته اند 

و حالا اینجا هستند. 
خدمت  کانون های  از  که  ثامن الحجج)ع(  سلامت  موکب 
رضوی در استان کرمانشاه است، از 18 شهریورماه به جمع 
خادمان اربعین در کربلای معلی پیوسته و با تیم کاملی از 
کادر درمان تا دو روز پس از اربعین به خدمت رسانی به زائران 
حسینی ادامه می دهد. دکتر علی محمدی که سرپرست 
کانون سلامت ثامن الحجج)ع( است و سال ها توفیق خادمی 
در حوزه درمانی به نام حضرت رضا)ع( را دارد، امسال پس 
از دو سال جهاد درمانی و مهار کرونا، همراه تیمی شامل 
پرستاران و پزشکان متخصص از استان مرزی کرمانشاه، عزم 
خدمت به زائران سیدالشهدا)ع( را کرده اند. در این موکب 
نه تنها به زائران ایرانی، بلکه به همه زائران امام حسین)ع( 
ــه می شود، حتی  ارائ ملیتی خدمت  با هر  و  از هر کشور 
در صورت نیاز و مراجعه مردم ساکن شهر کربلا، به آن ها 
ارائــه می کنند. به گفته محمدی، بیشتر  خدمات درمانی 
مراجعان موکب آن ها پس از زائران ایرانی، عرب زبانان از عراق 

و سایر ملل منطقه بودند. 
موکب دارالشفای آستان قدس رضوی، هوای دیگر موکب ها 

را هم دارد و از آن ها پشتیبانی می کند. 
خدمت  تخصصی  کانون های  مسئول  منتظری،  محسن 
رضوی کرمانشاه به یکی از این خدمات اشاره می کند: به 
برکت نام امام حسین)ع( و با عنایت امام رضا)ع(، بحمدالله 
ذخیره دارویــی موکب دارالشفا مناسب است و به همین 
نتوانسته  که  به دو موکب سلامت دیگر  توانستیم  دلیل 
بودند مجوز ورود داروهــای خود به کربلا را دریافت کنند، 

کمک دارویی به ارزش 53 میلیون تومان داشته باشیم. 
 در جمع خــادمــان ایــن موکب، بانوی خــادمــه ای مشغول 
خدمت است که در دوران دفاع مقدس نیز پرستار رزمندگان 

بوده و حالا هم خادم زائران اربعین است.
امــام حسین)ع(  به  با سلامی  را  مهوش مهابادی حرفش 
و یــاران شهیدش و درودی بر امــام غریب خراسان شروع 
می کند و اضافه می کند: امیدواریم خدا این خدمات را از 
ما قبول کند، چه خدمت اندکی که در مسیر انقلاب و دفاع 
مقدس داشتم و چه خدمات بهداشتی و درمانی که این 

روزها به زائران اباعبدالله)ع( ارائه می دهیم. 
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نکته ها/ حجت الاسلام محسن قرائتی
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 بسته های متبرک رضوی
در  ۸ هزار روضه  خانگی

گفت وگو با خالق تابلو  نقاشی »مسیح عاشورا«

روضه مصورّ برای مخاطب خاص

    سال دوم    ویژه نامه 435    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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تــا حــرم مطهر رضــوی،  مــانــده  از چند خــیــابــان 
عاشقان اندک اندک جمع می شوند تا به سیل 
کربلا  در  حضور  فیض  از  که  برسند  خروشانی 
جامانده  اما آمده اند تا شمیم حرم حسینی را در 

صحن و سرای رضوی استشمام کنند.
به گزارش آستان نیوز، در مسیر میدان 15 خرداد به 
سمت حرم مطهر رضوی، دسته های زنجیرزنی از هر 

شهر و دیاری به ذکر مصیبت مشغول اند.
ــیــات دســتــه هــا، یـــاد خــانــم زینب  گــل ســرســبــد اب
بانویی که در دل، سوگ  از زبان  کبری)س( است. 

و مرثیه داشت و چون قهرمانی 
با  را  ــارت  اسـ ــای  روزهــ سلحشور 
کـــاروان همراه بــود؛ »بـــرادر جان، 

برادر جان، حسینم...«. 
زائران پس از ساعتی به...

رئیس مرکز فقهی جوادالائمهj در گفت وگو با قدس مطرح کرد

زیارت؛ عامل قدرت نرم جامعه دینی
گزارشی از پیاده روی جاماندگان اربعین 

حسینی  به سمت حرم مطهر رضوی

jلبیک یاحسین 
 از کربلا 

jتا مشهدالرضا

 نشست بین المللی »اربعین و تمدن نوین اسلامی« 
در کربلا برگزار شد

 ایجاد فرهنگ جدید در جهان
با آیین اربعین 

2

4

موزه 

میراث مشترک به روایت 
آثار گنجینه ملک

نمایشگاه »ایرانیان و عتبات عالیات به روایت 
آثــار گنجینه ملک« در کتابخانه و مــوزه ملی 
ملک، بزرگ ترین موقوفه فرهنگی آستان قدس 

رضوی در تهران گشایش یافت. 
این نمایشگاه همزمان با برگزاری نشست علمی 
»سفرنامه های عتبات عالیات )از دوره صفوی 
تا روزگار معاصر(« با همکاری انجمن همگرایی 

مواریث تمدن ایرانی افتتاح شد. 
نمایشگاه ایرانیان و عتبات عالیات به روایت آثار 
گنجینه کتابخانه و موزه ملی ملک و نشست 
علمی مرتبط با آن با هدف احیای یاد و خاطره 
خود،  با سفر  آن  مسافران  که  سفری 40 روزه 
تاریخ اسلام را جاودان کردند و سفرنامه هایشان 

را در طول تاریخ نوشتند، برگزار شده است. 
این نمایشگاه با نمایش میراث مشترک ایران و 
عراق به ویژه عتبات عالیات موجود در گنجینه 
ملک اعم از آثار خطی و چاپ سنگی، سکه ها 
و  کتابخانه  نگارخانه  در  تاریخی  نقشه های  و 
مــوزه ملی ملک برپا شــده و تا پایان شهریور 
اسلامی-  تمدن  و  فرهنگ  دوستداران  پذیرای 
»سفرنامه  خطی  نسخه های  اســـت.  ایــرانــی 
الشعرا،  حسام  ابراهیم  اثــر  عتبات«  و  مکه 
»سفرنامه عتبات« اثر ناصرالدین شاه قاجار و 
»داستان رفتن ناصرالدین شاه به عتبات« اثر 
سیزدهم  سده  در  که  مازندرانی  ناصرالاسلام 
این  ــار  آث از جمله  قمری کتابت شــده اســت، 

نمایشگاه به شمار می آید. 
چاپ  ــامــه  روزن نمایش  از  مــی تــوان  همچنین 
سنگی »سفر از طهران الی کربلا و نجف و سایر 
اماکن فیض مواطن و مراقد مطهره ائمه هدا و 
اولیا و شهدا علیهم السلام« به سال 1261 قمری 
و کتاب چاپ سنگی »تفضیل سیاحت مسیو 
طلزن در ملاحظه اراضی حله و کوفه و آثار شهر 

بابل« تألیف دکتر طولوزان نام برد. 
تصویرهایی از سکه های دو کشور ایران و عراق در 
دوران پیش و پس از ظهور اسلام همچون سکه 
ولایتعهدی امام رضا)ع( که در سال 203 قمری 
ایلخان مغول  ضــرب شــده، سکه دینار هلاکو 
که در سال 656 قمری در بغداد ضرب شده و 
سکه عرب ساسانی در این نمایشگاه به چشم 
می خورد. تصویر تعدادی از نقشه های تاریخی 
مبادلات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی و بناهای 
تاریخی همچون ایوان مدائن و عتبات عالیات نیز 
در نمایشگاه ایرانیان و عتبات عالیات به روایت 

آثار گنجینه ملک قابل مشاهده است.
نشست  در  پــژوهــشــگــر  پــنــج  اســـت،  گفتنی 
»سفرنامه های عتبات عالیات )از دوره صفوی تا 
روزگار معاصر(«، جدیدترین دستاوردهای علمی 
سفرنامه های  موضوعی  محوریت  بــا  را  خــود 
ارائــه  مقاله   قالب  در  عالیات  عتبات  تاریخی 
به عنوان  نیز  نــادر کریمیان سردشتی  کردند. 

دبیر علمی در نشست حضور داشت. 

حجت الاسلام والمسلمین مروی در دیدار معاون اول رئیس جمهور تأکید کرد

همراهی آستان قدس رضوی با دولت برای رفع مشکلات زائران
رضوی  قــدس  آستان  تولیت 
گــفــت: آســتــان قــدس آمــاده 
ــاری  ــ ــه دولــــــت و ی ــ کـــمـــک ب
بــرای  مسئول  دســتــگــاه هــای 
ــرای هــر گــونــه بــرنــامــه در  اجــ

راستای رفع مشکلات زائران در مشهد است.
به گزارش آستان نیوز؛ دکتر محمد مخبر، معاون اول 
رئیس جمهور که با دعوت تولیت آستان قدس رضوی 
رفــع مشکلات  و  ــران  زائـ مسائل  بررسی  منظور  به  

زیــارت به مشهد مقدس سفر کرده  امر  پیش روی 
بود، با حجت الاسلام  والمسلمین احمد مروی دیدار 

و گفت وگو کرد.

فراهمکردنزیرساختها ◾
تولیت آستان قدس رضوی در این دیدار که با حضور 
سیدصولت مرتضوی؛ معاون اجرایی رئیس جمهور، 
نظری؛ استاندار خراسان رضوی و جمعی از معاونان 
و مدیران ارشد این آستان مقدس در حرم مطهر امام 
رضا)ع( انجام شد، اظهار کرد: از دولت محترم برای 
اهتمام به مقوله زیارت و توجه به مسائل معنوی که 
سفر شما نمادی از این توجه است، تشکر می کنیم.

وی ابراز کرد: امید داریم برکات این سفر در کوتاه مدت 
موجب ارائه خدمات هر چه شایسته تر به زائران به  
ویژه در دهه پایانی ماه صفر و در بلندمدت منجر به 
فراهم آوردن زیرساخت های لازم برای زیارتی ارزان و 

توأم با آسایش و آرامش برای زائران در مشهد شود.
به  ــاره  ــ اشـ بــا  ــروی  ــ م والمسلمین  حــجــت الاســلام  
درپیش بــودن دهه آخر صفر و شهادت امــام علی 
بن موسی الرضا)ع(، اظهار کرد: آستان قدس وظیفه 
خود می داند در حد مقدورات به کمک دستگاه های 
اجرایی که در حوزه زائر مسئولیت مستقیم دارند 
بیاید و برای کمک به مسئولان اجرایی که بار اصلی 
خدمت به زائران حضرت رضا)ع( در مشهد مقدس 
بر دوش آن هاست، همه امکانات خود را به میدان 

آورد.
تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به حضور میلیونی 
زائــران از اقصی نقاط کشور و جهان در حرم مطهر 
امام رضــا)ع(، بر ضــرورت ساماندهی بافت فرسوده 

پیرامون حرم مطهر رضوی تأکید و ابراز کرد: سرعت 
بافت فرسوده  و بهسازی  نوسازی  اجــرای طرح های 
پیرامون حرم مطهر امام رضا)ع( به هیچ عنوان قابل 
قبول نیست و سرعت بخشی به آن ها ضروری است.

نیازمندارادهملی ◾
وی گفت: با توجه به حضور خیل کثیر زائران ایرانی 
بــارگــاه قدسی مشرف  ایــن  به  و خارجی که سالانه 
می شوند، شرایط بافت فرسوده پیرامون حرم مطهر 

بارگاه قدسی و نظام مقدس  این  با جایگاه و شأن 
اسلامی به  هیچ  عنوان تناسب ندارد.

تولیت آستان قدس رضوی عنوان کرد: حل مشکل 
بافت فرسوده اطراف حرم مطهر نیازمند اراده ای ملی 
و همراهی مدیران کشوری است و اگر دولت به  طور 
جدی برای حل این مشکل به میدان نیاید، مسئله 

حل نخواهد شد.
حجت الاسلام  والمسلمین مروی با اشاره به اینکه 
متأسفانه در گذشته نگاهی اقتصادی و سوداگرانه 
نــوســازی بافت فــرســوده پیرامون حرم  بر طــرح هــای 
ــراز کـــرد: آنچه  مطهر رضـــوی حاکم بـــوده اســـت؛ ابـ
تاکنون رقم خــورده حاکی از آن است که رویکردها 
در نوسازی بافت پیرامون حرم مطهر بیش از آنکه 
فرهنگی، اجتماعی و خدمات رسانی باشد؛ اقتصادی، 
سوداگرانه و کسب درآمد بوده و به عقیده بنده علت 
عدم پیشرفت مطلوب این طرح تاکنون نیز همین نوع 

نگاه بوده است.

اسکانارزانقیمت ◾
تولیت آستان قدس رضوی با بیان اینکه دولت باید 
برای ساخت مراکز اسکان ارزان قیمت در اطراف حرم 
مطهر تدبیری بیندیشد، تصریح کرد: مسئله کمبود 
زائرسرای ارزان قیمت یک مشکل جدی در مشهد 
است که آثار فرهنگی مخربی به همراه دارد و منجر 
اقشار کم درآمد خواهد  زیارتی  به کاهش سفرهای 

شد.
وی موضوع کمبود پارکینگ را یکی از مشکلات جدی 
زائران در مشهد معرفی و عنوان کرد: بر اساس آمار 
بیش از 80 درصد زائران با خودرو شخصی به مشهد 

مشرف می شوند، اما پارکینگ کافی برای خودروها در 
اطراف حرم مطهر وجود ندارد؛ بنابراین از اولویت های 
مسئولان دولتی در حوزه زیارت باید تأمین پارکینگ 
کافی بــرای زائــرانــی باشد که با خــودرو شخصی به 

مشهد می آیند.
به  همچنین  مـــروی  حــجــت الاســلام  والمسلمین 
چشم انداز انتقال تأسیسات گرمایشی و سرمایشی 
حرم مطهر به خارج از اماکن متبرکه رضوی اشاره و 
تحقق آن را نیازمند همراهی دولت دانست و ابراز 

کرد: امیدواریم با توجه به انگیزه خوبی که در دولت 
محترم برای خدمت به مردم از جمله رفع مشکلات 
حوزه زیارت وجود دارد، مشکلات زائران در مشهد به 

دست دولت سیزدهم مرتفع شود.

برنامههایدههآخرصفرکاملاًمردمیاست ◾
دکتر محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور نیز در 
این دیــدار ضمن ابــراز خرسندی از فرصت حضور 
آستان  تولیت  از  کــرد:  تصریح  در مشهد مقدس، 
قدس رضوی که سبب شدند بار دیگر توفیق سفر 
به مشهد و زیارت حضرت رضا)ع( برایم فراهم شود، 

سپاسگزاری می کنم.
وی در ادامه به برنامه ریزی های استانداری خراسان 
رضوی برای میزبانی از زائــران دهه پایانی ماه صفر 
اشاره و ابراز کرد: برنامه ریزی های خوبی برای میزبانی 
شایسته از زائران در مشهد توسط استانداری صورت 
گرفته اما تأکید ما بر حفظ محوریت مردم و مردمی 
دهه  برنامه های  و  مراسم  برنامه هاست؛  این  بــودن 
باید  تنها  دولــت  و  بماند  مردمی  باید  پایانی صفر 

تسهیلگر و کمک رسان باشد.
همچون  اینکه  بــیــان  بــا  رئیس جمهور  اول  مــعــاون 
راهپیمایی اربعین باید از زائــران دهه پایانی صفر به  
ویژه زائران غیرایرانی میزبانی شایسته صورت پذیرد، 
به بازدید خود از پروژه های عمرانی حرم مطهر اشاره و 
تصریح کرد: کار فنی، اساسی و بزرگی در حوزه عمرانی 
حرم مطهر به  ویــژه در توسعه رواق هـــای زیرسطحی 
و  قــابــل  تــأمــل  نظر مهندسی  از  کــه  ــورت گرفته  صـ
ارائــه است و شاید لازم باشد دوره هـــای بازدید برای 
دانشجویان رشته مهندسی از این پروژه ها برگزار شود.


